Donatus quoque 190monachus de Candidato unum villanum in Villera1, et
quin-191-que dineratas vineæ ;

[52. donation par le moine Arsin d'une vigne]

atque Arsinus monachus quatuor 192dineratas vineæ in ipsa serra.

[53. donation par la vicomtesse Garsende]

Soror namque vicecomitis 193Guillelmi Ottonis, Garsen nomine, unum villanum
in vita 194sua in Laureda, et post mortem totam delegavit, quam sic 195prius frater
suus vicecomes Guillelmus surripuit ;

[54. notice sur la mère de l'abbé Grégoire]

mater namque [p. 226] 196dicti abbatis Endregod nomine, plantavit vineam 197in
subjecto2 colle, construxitque cellarium cum co-198-quina lapideo opere, ac per
multum tempus viduata 199marito permansit, serviens Deo.

1  L.-A. Lejosne (Dictionnaire topographique du département des Hautes-Pyrénées, p. 179) propose d'identifier
ce toponyme à celui du Village, au sud de la commune de Lahitte-Toupière. Félix Jaffard propose
le toponyme Lavielle, sur la commune de Montaner, Pyrénées-Atlantiques. Ces toponymes sont
mentionnés sur la carte de Cassini, vers 1760.
2  Dom Estiennot, l. 170 :  subdito.
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[55. donation par l'abbé Grégoire de l'église Saint-Christophe de Conginez]

Ipse namque 200dictus G. dedit ecclesiam Sancti Christophori de Consizas1, et
om-201-nia quæ in eadem villa pater suus sibi delegaverat.

[56. conflit entre l'abbé Grégoire et son frère le vicomte de Montaner]

202Vicecomes, quoque Guillelmus, sagittâ diaboli compunc-203-tus, fidejussores
mandavit sibi coram omnibus, qui dare 204renuens, post multa jurgia abbatiæ
honore privatus 205est, optavitque potiùs se privari honore, quam locum li-206-
berum dominio et censibus subjugare. Denique perveniens 207ad suum
consanguineum, scilicet ad abbatem Sancti Severi 208Gregorium2, quos, divinâ
providente clementiâ, et nomine 209et officio fortuna conjunxerat, honorificè
susceptus est. Mi-210-rum videri potest, ut duæ matres duæque sorores, tanto
211terrarum spatio divisæ, unum nomen filiis suis impo-212-nerent, sed quia
futurum erat, ut qui erant unius nominis, 213essent et officii, qui benè vigilantes
in nostra lingua vo-214-cati sunt. In cujus itaque conspectu tantam invenit
gra-215-tiam, ut eum præficeret abbatem domûs suæ, et venerari 216juberet quasi
se. Igitur demoratus est in eodem loco multo 217tempore. Videns vicecomes
Guillelmus, quod nullum abbatem 218sui honoris posset præficere, idem ipse ad
illum non dedigna-219-tur venire. Rogavit namque eum ut reverteretur ad suam
220abbatiam, et ordinaret sicut vellet illam : qui non acquievit, 221sed in eo loco
manere placuit, virtuteque Dei tactus, tam 222Sancto Severo intercedente, quam
Sancto Orientio petente, 223cognovit jam Deo displicuisse, qui ab eodem loco
veniens, nutu 224omnipotentis Dei eodem die quo devenerat ad suum cœno-225-
bium, nunciatum est illi in suo castro jam esse defunctum. Jam 226ipse ordinem
miserat, et locum illum ab omni censu in manu 227Ricardi, episcopi sicut pater
ejus in manu Bernardi, episcopi, statuerat, 228eodem ordine statuit,